
výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 32/76 

 
 
 
 
 

Konkrétní realizace a hodnocení činnosti spole čnosti v roce 2010  

1. Centrum pom ůcek a informatiky 
Centrum pom ůcek a informatiky (CPI)  se soustřeďuje na oblast zpřístupňování moderních 
informačních a komunikačních technologií lidem s tzv. specifickými potřebami, tj. tyto technologie 
nemohou využívat jako jiní běžní uživatelé, ale pouze prostřednictvím často velmi drahých 
speciálních programů a komponent – tzv. asistivní technologie. Způsob práce je mnohdy velmi 
odlišný a vyžaduje specifický zácvik. 

Služby tohoto střediska řadíme mezi tyto sociální služby dle Zákona o sociálních službách: 
• sociální poradenství  (jedná se o odborně technické poradenství se zaměřením na technicky 

náročné kompenzační pomůcky na bázi PC) 
• sociální rehabilitace  (nácvik potřebných dovedností s náročnými kompenzačními pomůckami 

na bázi PC) 
Spolu s ostatními poskytovanými službami tvoří komplex odborně technických služeb. 

Centrum pomůcek a informatiky patří mezi největší centra tohoto typu jak do počtu pracovníků, tak 
do počtu klientů a poskytovaných služeb. Kromě kurzů obsluhy kompenzačních pomůcek na bázi 
PC se věnujeme i řadě dalších aktivit, s touto činností úzce souvisejících – přípravě metodických 
materiálů, srovnání pomůcek, překladům zahraničních článků, atp. 

Jako jediná společnost typu TyfloCentrum nabízíme kurz Základy obsluhy po čítače (pro zrakov ě 
postižené), akreditovaný MŠMT dne 8. 1. 2010 pod čj.: 22858/09-24/1092. V roce 2009 jsme tento 
rekvalifikační kurz připravovali. Jsme tvůrci unikátní hmatové cvi čebnice  pro výuku obsluhy PC. 
O činnosti související s registrovanými službami , které CPI poskytuje, píšeme dále. 

Metodická setkání a odborné školení pracovník ů 
Metodických setkání, na kterých se pro výkon práce lektora  připravovali noví zaměstnanci, 
proběhlo 21 v celkové délce 60 hodin . Pravidelně se jich účastnili 2 frekventanti. Metodická setkání 
vedli Mgr. Vratislav Bareš a Mgr. Radek Pavlíček. 

Technická podpora klient ům 
I v roce 2010 jsme pokračovali v poskytování technické podpory  při poruchách funkčnosti PC 
pomůcek, kterou jsme zahájili v roce 2005. Službu jsme v roce 2010 poskytli 26 klient ům celkem 
40krát.  Čas strávený technickou podporou byl 72,5 hodiny . Tato služba je příspěvková a klient se 
podílí na úhradě části nákladů. Ceník je však volen s ohledem na sociální postavení klientů a je 
platný pouze pro těžce zrakově postižené klienty. Stálý zájem o tuto službu nás utvrzuje v tom, že 
podobná služba na našem trhu chyběla a fakt, že ji klienti využívají opakovaně, svědčí o její kvalitě. 
Prováděné úkony: 
• diagnostika závady či nefunkčnosti,  
• zapojení komponentů a externích přídavných zařízení,  
• instalace software,  
• kompletní reinstalace,  
• odvirování, odstranění škodlivého software. 
Každý úkon končí nastavením prostředí operačního systému a jednotlivých aplikací pro potřeby 
konkrétního těžce zrakově postiženého uživatele. 

Podpora klient ům p ři převzetí náro čných pom ůcek na bázi PC 
Kromě technické podpory při používání stávajících PC pomůcek poskytujeme i službu zvanou 
Podpora klientům při převzetí náročných pomůcek na bázi PC. Součástí této služby je sestavení 
nebo kontrola nové pomůcky při dodávce pomůcky, ověření funkčnosti a úvodní předvedení nové 
kompenzační pomůcky v místě bydliště klienta. Tuto činnost provádíme při pořízení nové pomůcky 
po dohodě s dodavatelskou firmou, která tuto službu také hradí. 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 33/76 

V roce 2010 jsme takto předali do užívání 35 pomůcek . Tuto službu považujeme za užitečnou pro 
všechny tři strany: klienta, kterému je pomůcka odborně sestavena a předvedena, dodavatelskou 
firmu, která má jistotu, že v době předání byla pomůcka po všech stránkách v pořádku, i pro nás. 
Obvykle provádíme zaškolení s pomůckou a po předání sestavy klientovi víme, jakou pomůcku 
klient má doma. Doba strávená předáváním včetně cest v roce 2010 činila 122 hodin. 

Kalendá ř akcí 
14. 1.  školení WinMonitor 2.0 – pro lektory CPI 
4. 2.   školení přístupnosti pro krajské hodnotitele v soutěži Zlatý erb v Jihlavě 
18. 2.  prezentace aplikace PST – pro lektory CPI 
23. 2.   školení Dolphin Guide – pro lektory CPI 
11. 3.  účast na konferenci INSPO v Praze 
11. až 13. 4. účast na konferenci ISSS v Praze 
30. 4. přednáška o přístupnosti na Fakultě informatiky MU v Brně 
14. a 15. 5. Tmavomodrý festival – doprovodný program 
16. – 22. 8. pobyt s výukou PC na Rychtě Krásensko 
2. 9.  účast na semináři Přístupnost informací všem – víc než jen právo v Praze 
24. až 26. 10. účast na konferenci WebExpo 2010 v Praze 
20. 10.  seminář k 10 letům projektu Blind Friendly Web v Praze 
30 .10.  prezentace přístupnosti na setkání programátorů v Nette Frameworku 

Další aktivity CPI 
1. Otestovali jsme přístupnost prost ředí GNOME se screenreaderem Orca 1, věnujeme se 

přístupnosti Mac OS X2 a dalším tématům, které s přístupností souvisejí. Pravidelně o nich 
publikujeme na blogu POSLEPU3 

2. Podílíme se na testování kompenza čních pom ůcek pro uživatele s t ěžkým postižením 
zraku  (mobilní telefony, braillské řádky, speciální software, atp.). 

3. Uspořádali jsme třetí ročník sout ěže ovládání PC bez kontroly zrakem – Memoriál Zde ňky 
Vernarské 4. Do soutěže se přihlásilo 11 účastníků, 5 nejlepších pak bojovalo o hodnotné ceny 
ve finále soutěže na Tmavomodrém festivalu 2010. 

4. Probíhala průběžná aktualizace námi spravovaných webů:  
www.centrumpronevidome.cz, www.tyflocentrum.cz, www.vcizp.cz, www.tyfloservis.cz, 
www.chaloupka.org, www.blindfriendly.cz. 

I v roce 2010 jsme se věnovali přípravě materiálů, které mohou tvůrcům webů pomoci zpřístupnit 
jejich weby či je seznámit s tím, jak handicapovaní uživatelé používají web. Připravili jsme  
1. Rozsáhlý jedenáctidílný seriál o nejnov ější metodice p řístupnosti WCAG 2.0 5 pro magazín 

Zdroják, 
2. autorizovaný p řeklad metodiky p řístupnosti WCAG 2.0 6 jako podklad pro p řipomínkové 

řízení, které v sou časné dob ě probíhá.  

Personální zajišt ění Centra pom ůcek a informatiky 
Vedoucí Centra pomůcek a informatiky: Mgr. Radek Pavlíček 
Administrativní pracovnice: Bc. Anna Horká 
Odborně technický poradce: Mgr. Radek Pavlíček 
Lektoři a konzultanti:  Petr Kusák, Ing. Jan Pokorný, Bc. Roman Kabelka, Jiří Fenz,  

Bc. Martin Baláž, Mgr. Eva Sedlaříková 
Externí pracovníci: Josef Konečný, Michal Jelínek, Jan Šnyrych, Zdeněk Rybák (překlady). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 http://poslepu.blogspot.com/2010/10/pristupnost-prostredi-gnome-se.html 
2 http://poslepu.blogspot.com/search/label/mac%20os%20x 
3 http://poslepu.cz 
4 http://centrumpronevidome.cz/memorial/2010 
5 http://zdrojak.root.cz/serialy/wcag-2-0/ 
6 www.blindfriendly.cz/wcag20 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 34/76 

 
 
 
 
 
 

Projekt Blind Friendly Web 

Projekt Blind Friendly Web 7 vznikl v roce 2000 jako jeden z výstupů kurzů obsluhy výpočetní 
techniky pro uživatele s těžkým postižením zraku. Jedná se o první projekt  v ČR, který se začal 
systematicky věnovat přístupnosti webových stránek. Na projektu spolupracují TyfloCentrum 
Brno, o. p. s. a Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých . 

Testování p řístupnosti webových stránek 
V roce 2010 jsme poskytli 11 rozší řených  a 9 základních test ů přístupnosti. Naše služby využila 
celá řada firem a institucí, s nimiž dlouhodobě spolupracujeme. 
Už tradičně jsme byli odbornými partnery soutěží Zlatý erb  a Biblioweb , v nichž jsme testovali 
soutěžní weby z hlediska přístupnosti – ve Zlatém erbu se jednalo o 28 webů, v Bibliowebu 
o 42 webů. Podařilo se nám také stabilizovat tým testérů. 

Konzultace a školení 
V roce 2010 jsme nabízeli i školení tvorby p řístupného webu . Realizovali jsme jedno školení pro 
15 účastník ů. Ti byli s průběhem školení i informacemi, které se dozvěděli, velmi spokojeni. 
S tématikou přístupnosti jsme také seznámili studenty předmětu Seminá ř webdesignu  na Fakultě 
informatiky Masarykovy univerzity v Brně a účastníky setkání programátor ů v Nette 
Frameworku . Zájem byl také o konzultace , kterých jsme poskytli 115 v celkové délce 34 hodin . 

Propagace tématiky p řístupnosti, vzd ělávání 
Na propagaci přístupnosti klademe velký důraz. Již tradičně jsme se zúčastnili konference Internet 
ve státní správ ě a samospráv ě v Hradci Králové, dále jsme přístupnost prezentovali na 
konferencích INSPO a WebExpo  v Praze a na semináři Přístupnost informací všem – víc než 
jen právo . 
V říjnu 2010 jsme uspořádali Seminá ř 10 let projektu Blind Friendly Web 8, kde jsme si 
připomněli 10 let existence tohoto projektu. Na Semináři zazněla řada zajímavých přednášek 
o tématice přístupnosti a jejím praktickém zavádění i na velkých webech, jakými jsou například 
seznam.cz či volby.cz. 
Publikační činnosti se věnujeme na blogu POSLEPU9, který se zabývá problematikou 
zpřístupňování informačních a komunikačních technologií uživatelům s těžkým postižením zraku, 
a v magazínu Zdroják 10. V roce 2010 navštívilo blog POSLEPU 14 824 unikátních návšt ěvníků, 
kteří si články na něm publikované zobrazili 30 292krát. 
Blog POSLEPU je v současnosti jediným česky psaným a pravidelně aktualizovaným zdrojem 
informací o přístupnosti a je archivován Národní knihovnou ČR v rámci projektu WebArchiv. 

Grant Hlavního m ěsta Praha 
mzdy zaměstnanců ............................................................................................................. 117 605,00 
sociální pojištění ................................................................................................................... 29 398,00 
zdravotní pojištění................................................................................................................... 1 077,00 
osobní náklady ................................................................................................................. 218 080,00 
cestovné................................................................................................................................. 1 990,00 
ekonomické služby ................................................................................................................. 7 430,00 
propagační akce a předměty............................................................................................... 170 400,00 
ostatní služby ......................................................................................................................... 2 100,00 
služby .................................................................................................................................. 81 920,00 
náklady celkem .............................................................................................................400 000,00 
 
 

                                                 
7 www.blindfriendly.cz  
8 http://blindfriendly.cz/seminar-10-let 
9 www.poslepu.cz 
10 www.zdrojak.cz/pristupnost 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 35/76 

2. Centrum denních aktivit 

Centrum denních aktivit se soustřeďuje především na poskytování nejzákladnějších sociálních 
služeb lidem s těžkým postižením zraku nad 15 let věku. Jedná se o  
• asisten ční služby nevidomým  (služby doprovodu, služby související se zpracováním 

tištěných dokumentů jako předčítání, pomoc s vyplněním formulářů, pomoc se sepsáním 
dopisu, dále drobné výpomoci související se zrakovou nedostatečností, např. pomoc při 
nákupech, třídění věcí v domácnosti a jiné; nejedná se však o pečovatelskou službu) 

• sociální poradenství  (všeobecné poradenství týkající se každodenních potřeb klientů, sociálně 
právní poradenství, krizové či psychologické poradenství, poradenství při využívání 
kompenzačních pomůcek a technických zařízení při samostatném pohybu) 

• sociáln ě aktiviza ční služby  (nejrůznější aktivity typu besedy, exkurze, poznávací výlety, 
sportovní a pohybové aktivity, jejichž smyslem je aktivizace klienta, zapojení do společnosti, boj 
proti samotě a sociálnímu vyloučení) 

Tyto služby Centrum denních aktivit poskytuje v 5 městech Jihomoravského kraje: Brno, Břeclav, 
Vyškov a Znojmo. V Moravském Krumlově je sociálně právní poradna a poskytuje se zde 
asistenční služba. 
Centrum denních aktivit v Brně poskytuje ještě další služby: 
• sociální rehabilitace  (kurzy dovedností, které zvyšují soběstačnost a samostatnost klientů, 

např. kurzy vaření, kurzy první pomoci, kurzy sociálních a komunikačních dovedností) 
• sociáln ě terapeutická dílna HapAteliér , která umožňuje klientům manuální práci v dílně se 

zaměřením na řemeslnou a výtvarně zaměřenou ruční činnost. 
O činnosti související s registrovanými službami, které CDA poskytuje, píšeme dále. 
Kromě registrovaných služeb Centrum denních aktivit v Brně nabízí: 

• podporu pracovního uplatnění, 
• dobrovolnický program, 
• odborné praxe studentů (od 25 do 160 hod.), 
• hospitace na našich pracovištích (méně než 25 hod.), 
• exkurze pro školy, studenty a jiné zájmové skupiny, 
• zážitkové semináře pro veřejnost. 

Odborné praxe a hospitace  
V roce 2010 u nás absolvovalo odbornou praxi či hospitaci 10 osob , devět studentů a jeden 
pracující. Jeden student praxi nedokončil. Praxe probíhají buď jako povinné (nařízené školou, nutný 
požadavek ke studiu) nebo individuální (v souvislosti s potřebami praktikantů). 

Forma praxe 

Dlouhodobou souvislou praxi  (delší než 25 hodin) u nás realizovalo 6 studentů. Vždy bylo školou 
jasně vymezeno, v jakém období bude praxe vykonána. Ve čtyřech případech se jednalo o tzv. 
hospitaci  (tj. pobyt na našem pracovišti kratší než 25 hodin), a to nejčastěji v souvislosti se psaním 
ročníkové práce na téma související se službami pro osoby s těžkým zrakovým postižením. Jeden 
zájemce realizoval hospitaci za účelem seznámení se s fungováním dobrovolnického centra. 

Škola, studijní obor praktikant ů 

Všichni studenti pocházeli z brněnských škol. S největší frekvencí se studenti věnovali oboru 
sociální pedagogika, sociální politika nebo sociální práce (7 studentů), jeden student navštěvoval 
obor psychologie. Školy vysílající studenty na praxi: 

• Institut mezioborových studií Brno   1 student 
• Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity  1 student 
• Filosofická fakulta Masarykovy univerzity  1 student 
• Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity  2 studenti 
• VOŠ knihovnických, informačních a sociálních služeb 3 studenti 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 36/76 

Délka praxe 
Nejčastěji se jednalo o dlouhodobé praxe  a počet hodin se pohyboval od 30 až do 156 hodin. 
Nelze říci, že by na určitých typech škol převládal stejný počet hodin zadané praxe u jednotlivých 
studentů. Počet hodin se liší dle daného oboru a navštěvovaného ročníku. Nejdelší praxi 
absolvovala studentka Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity, a to v délce 156 hodin. 
Délky praxí jednotlivých studentů: 

• 30 hodin (2 studenti) 
• 80 hodin (2 studenti) 
• 120 hodin (1 student) 
• 156 hodin (1 student) 

Hospitace  (náslechy nebo krátkodobé stáže) absolvovali 3 studenti a jeden pracující, vždy v délce 
trvání do 20 hodin. 
Celkem u nás praktikanti absolvovali zhruba 560 hodin . 

Zážitkové seminá ře a exkurze 
V roce 2010 se uskutečnily 3 zážitkové seminá ře : 
• 21. ledna – klub seniorů Městská knihovna Tišnov  
• 17. května, 20. května – studenti SOŠ Morava 
Program: 
� informace o činnosti organizace TyfloCentrum Brno, o.p.s.;  
� základní informace o zrakových vadách (statistické informace, nejčastější zrakové vady, ukázka 

simulačních brýlí a simulačních fotografií, problematika slabozrakosti); 
� pohyb zrakově postižených (chůze s bílou holí, chůze s průvodcem); 
� práce zrakově postižených s informacemi (práce se speciálně upraveným PC, ozvučený 

mobilní telefon, diktafon); 
� sebeobsluha, pomůcky pro zrakově postižené (příprava jednoduchého jídla, nalití nápoje, 

cvičení na jemnou motoriku, pomůcky); 
� zpětná vazba účastníků. 
10. června se uskutečnil zážitkový seminá ř pro členy SONS Brno  (osoby s těžkým zrakovým 
postižením a jejich průvodci), který byl speciálně zaměřen na problematiku prostorové orientace 
a samostatného pohybu zrakově postižených – chůze s bílou holí, chůze s průvodcem. 
12. dubna se uskutečnila exkurze  pro studenty Mendelovy univerzity v Brně. 
Program:  
� informace o činnosti organizace TyfloCentrum Brno, o.p.s.;  
� základní informace o zrakových vadách (statistické informace, nejčastější zrakové vady, ukázka 

simulačních brýlí a simulačních fotografií, problematika slabozrakosti); 
� ukázka pomůcek pro osoby s těžkým postižením zraku; 
� specifika kontaktu s těžce zrakově postiženými lidmi; 
� prohlídka zařízení; 
� video „Vidíme ty, kteří nevidí“. 

Podpora pracovního uplatn ění 
Po skončení projektů Equal a SROP jsme klientům nabízeli možnost pokračovat v aktivitách 
zaměřených na pracovní uplatnění lidí s těžkým zrakovým postižením. Klienti měli zájem pouze 
o individuální konzultace . Jednalo se o pomoc se sestavením motivačního dopisu, 
strukturovaného životopisu, pomoc s hledáním zaměstnání a kontaktů na zaměstnavatele na 
internetu. 

Služby využili celkem 3 klienti a uskutečnilo se celkem 5 setkání. 
 
 
 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 37/76 

Personální zajišt ění Centra denních aktivit 
Vedoucí Centra denních aktivit:  

Mgr. Pavla Velinská 
Sociáln ě právní poradna a centrum asisten čních služeb 

Marie Švejdová, Dagmar Zugárková, Bc. Veronika Štěpánková,  
Centrum aktivizace a pracovního uplatn ění 

Tereza Kozderová, DiS., Mgr. Eliška Škrancová, Zlata Zumrová 
Sociáln ě terapeutická dílna HapAteliér  (Poděbradova 58):  

Mgr. Jana Pilgrová 
Psycholog  : PhDr. Zbyněk Galvas, Mgr. Vratislav Bareš (do 5/2010) 
Další pracovníci: Josef Konečný (konzultant pro odstraňování architektonických bariér) 
Regionální pracoviště v Jihomoravském kraji: 
regionální pracoviště Břeclav : Bc. Jiřina Falková, Bc. Žaneta Benešová 
regionální pracoviště Vyškov : Bc. Tereza Skoupilová, DiS. (do 6/10), Bc. Hana Konečná (od 7/10) 
regionální pracoviště Znojmo :  

Mgr. Jana Puchegger Chadalíková (do 6/2010), Mgr. Klára Vítková (od 9/2010)  
Eva Indrová (úterý až čtvrtek), Ing. Olga Smetanová (administrativa) 

regionální pracoviště Moravský Krumlov : Eva Indrová (pondělí a pátek) 

Malé projekty a podpora naší činnosti 

Malé projekty dotváří naši činnost a vylepšují finanční situaci společnosti.  

Děkujeme Úřadům městských částí Brna Královo Pole, Líšeň a Chrlice a Městským úřadům 
v Břeclavi, Vyškově, Znojmě a Moravském Krumlově za jejich podporu naší činnosti. 

Brno - Královo Pole  poskytovatel dotace 
provoz  Chaloupka  

Brno 
Líšeň 

Brno 
Bohunice  

Brno 
Chrlice  Břeclav Vyškov  Znojmo  Moravský  

Krumlov 
analytický ú čet 691008 691009 691010 691011 691012 691230 691330 691430 691530 

ostatní spotřební materiál 9 977 1 470 3 588 5013 5 000 108 0 2 012 0 
potraviny 0 0 0 12 023 0 0 0 998 0 
DNHM 0 0 0 0 0 3 083 0 13 800 0 
DHM 0 0 0 0 0 0 0 367 0 
kancelářské potřeby 0 5 434 0 0 0 2 290 0 3 119 1 976 
elektřina 0 0 0 0 0 0 0 1 200 1 200 
vodné, stočné 0 0 0 0 0 0 0 1 380 2 400 
spotřebované nákupy 9 977 6 904 3 588 17 036 5 000 5 481 0 28 876 5 576 
opravy 6 451 0 0 0 0 0 0 800 0 
cestovné 0 0 0 2 347 0 3 861 0 0 0 
ostatní služby 1 572 0 0 617 0 15 282 0 19 777 0 
poštovné 0 3 270 0 0 0 0 0 26 0 
telefon 0 0 6 412 0 0 1 079 0 0 0 
tisky, kopie, laminování, vazba 0 9 826 0 0 0 0 0 0 0 
nájemné 0 0 0 0 0 29 988 24 420 6 300 10 404 
ekonomické služby 0 0 0 0 0 4 297 0 17 150 8 004 
internet  0 0 0 0 0 12 120 5 616 4 041 
spotřebované služby 8 023 13 096 6 412 2 964 0 54 519 24 540 56 124 30 318 
mzdové náklady 0 0 0 0 0 0 24 000 0 15 750 
zdravotní pojištění organizace 0 0 0 0 0 0 6 000 0 3 938 
sociální pojištění organizace 0 0 0 0 0 0 2 160 0 1 418 
osobní náklady 0 0 0 0 0 0 32 160 0 21 106 
celkem 18 000 20 000 10 000 20 000 5 000 60 000 56 700 85 000 57 000 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 38/76 

Podaná ruka na cest ě tmou – dobrovolnický program 

Dne 9. 11. 2009 nám byla udělena akreditace Ministerstva vnitra ČR v oblasti dobrovolnické služby. 
Na základě této akreditace můžeme přijímat dobrovolníky v rámci dlouhodobé dobrovolnické služby 
v oblasti pomoci zrakově postiženým v programu "Podaná ruka na cestě tmou". 
Naši dobrovolníci nám pomáhají při těchto činnostech: 

• průvodci a asistenti osob s těžkým zrakovým postižením na našich akcích (sociálně 
terapeutická dílna, výlety, vycházky aj.), 

• pomocníci při organizaci a průběhu akcí, 
• samostatná organizace aktivit pro klienty za předem daných podmínek, 
• jiná pomoc (administrativní práce, manuální práce aj.) 

V roce 2010 jsme měli 30 dobrovolník ů, z toho 
• v Brně 22 dobrovolníků, 
• ve Znojmě 5 dobrovolníků, 
• ve Vyškově 3 dobrovolníci. 

Celkem pro nás dobrovolníci odpracovali 546,5 hodiny . Nejvíce se podíleli na zajištění 
následujících aktivit: 

• výlety, vycházky (209,5 hodiny), 
• soutěž v prostorové orientaci nevidomých TyfloBrno (64 hodin), 
• administrativní a jiná pomoc (51,5 hodiny), 
• výtvarné dílny (50 hodin). 

Více informací na http://www.centrumpronevidome.cz/dobrovolnictvi 

Dotace Ministerstva vnitra na dobrovolnický program  
mzdy zaměstnanců .................................................... 28 357,00 
sociální pojištění .......................................................... 7 090,00 
zdravotní pojištění........................................................ 2 553,00 
osobní náklady ........................................................ 38 000,00 
plyn .......................................................................... 5 000,00 
elektřina....................................................................... 2 860,00 
kancelářské potřeby..................................................... 4 000,00 
nákupy celkem ......................................................... 11 860,00 
pronájmy ........................................................................ 540,00 
pojištění..................................................................... 15 350,00 
ekonomické služby ...................................................... 3 650,00 
ostatní služby ................................................................. 600,00 
služby celkem .......................................................... 20 140,00 
náklady celkem ....................................................70 000,00 
 

 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 39/76 

Podpora vydávání literárních d ěl nevidomých autor ů 

Společnost za přispění odboru kultury Magistrátu m ěsta Brna , který na vydání knihy poskytl 
dotaci 50%, dále díky sponzorům a za využití peněz z prodeje knihy předchozí, vydává další knihu 
nevidomého autora Jiřího Maršálka. Tentokrát se jedná o povídkovou knihu, doprovozenu 
ilustracemi Ivy Tycové. Rozsah je 130 stran. Kniha Humorné příběhy 2 aneb Když človíček blázní. 
Výtěžek z prodeje bude opět použit na další podporu vydávání děl nevidomých autorů. 
Viz. www.centrumpronevidome.cz/humorne-pribehy-2  

Dotace odboru kultury Magistrátu m ěsta Brna 

příjmy  
dotace MMB OK......................................................................................................................... 20 000 
dar GA100N (www.kup-cocky.cz)............................................................................................... 12 240 
dar Lékárna Rosice......................................................................................................................2 500 
dar P.P.D. s.r.o. ...........................................................................................................................2 500 
dar evershop.cz ...........................................................................................................................1 000 
výtěžek z prodeje předchozí knihy................................................................................................2 460 
příjem celkem ........................................................................................................................... 40 700 

výdaje  
DPP namluvení knihy...................................................................................................................5 000 
500 kusů CD s obalem.................................................................................................................3 276 
barevné tonery pro potisk CD.......................................................................................................2 976 
tisk knihy.................................................................................................................................... 28 468 
zaúčtování projektu a zpracování mzdy...........................................................................................980 
výdej celkem ............................................................................................................................ 40 700 
 
Ve výdajích není kalkulována práce zaměstnanců na vytvoření CD, kompletace s knihou, korektury a grafické 
práce a distribuci knihy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

centrumpronevidome.cz/humorne-pribehy-2 
 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 40/76 

Do přírody s Bílou holí  

Jedná se o projekt podpory aktivního života nevidomých lidí, kteří se do přírody jen tak snadno 
nedostanou. Ve městě se totiž mohou orientovat podle vodicích linií a naučit se trasy, které 
zvládnou projít sami. V přírodě je to jiné, při vycházkách do přírody jsou odkázáni na průvodce. 
Program zahrnuje nejen samotné vycházky do přírody, ale také motivační nástroj v podobě tzv. 
turistické ligy (soutěž o nejvíce absolvovaných kilometrů), také přednášky na téma ekologie 
a správné chování v přírodě. Klienti se během roku 2010 podívali do bledulové údolí, na Špilberk, 
do Mariánského údolí, na Pálavu, do Tyršova sadu, na hrad Veveří, do Bílovic, do Lužánek, na 
Panskou líchu. Jednotlivé vycházky jsou označeny stupněm náročností, aby se programu mohli 
účastnit opravdu všichni. 

V rámci projektu jsme v roce 2010: 

• uspořádali 17 kratších turistických vycházek  a akcí  v Brně a okolí; 
• vyrazili na 4 celodenní výlety ; 
• zapojili 35 klient ů (zúčastnili se alespoň jedné akce); 
• naše akce měly celkovou délku 66 kilometr ů, všichni účastníci urazili celkem 547,5 kilometr ů; 
• spolupracovali jsme s šesti odbornými organizacemi , které se věnují ochraně životního 

prostředí či ekologické výchově; 
• vyhlásili výsledky prvního ročníku „Turistické ligy TyfloCentra Brno, o.p.s.“ a ocenili jsme 

nejlepší turisty. 

Dotace odboru životního prost ředí Magistrátu m ěsta Brna  

ostatní spotřební materiál............................................................................................................. 4 023,00 
DNHM dlouhodobý neinvestiční hmotný majetek.......................................................................... 4 836,00 
kancelářské potřeby..................................................................................................................... 1 560,00 
spot řebované nákupy .............................................................................................................. 10 419,00 
služby........................................................................................................................................ 17 581,00 
tisky, kopírování, laminování, vazba, fotopráce ........................................................................... 2 000,00 
spot řebované služby ............................................................................................................... 19 581,00 

náklady celkem ....................................................................................................................30 000,00 
 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 41/76 

 

 

Ani nevidomé hranice nerozd ěluje (1.3.2010 – 30.9.2011) 

Řada zrakově postižených dětí a mládeže má problémy se zapojením do běžného života, potíže se 
sociálním kontaktem či sebeobsluhou a dovednostmi, které v životě budou potřebovat. Vyrůstají 
v nejrůznějších sociálních podmínkách, které způsobují deformaci představ o okolním světě 
a o budoucím životě v dospělosti. Dospělé osoby s postižením zraku z ČR zatím nemají možnost 
setkávat se s svými vrstevníky z rakouské strany hranic a rozvíjet tak své jazykové znalosti 
i neformální přátelské vztahy. Jedinou výjimkou jsou nevidomé děti, které mají tuto možnost v době 
letních prázdnin v rámci pobytu na táboře, který TyfloCentrum Brno, o.p.s. organizuje. Tato výměna 
je však jednostranná - děti z Rakouska jezdí k nám, opačným směrem zatím výměny neprobíhají.  
Nosnou linii projektu proto tvoří plánované pobytové poznávací výměny osob s postižením zraku 
z obou stran hranice a vytvoření prostoru pro zlepšení jejich jazykových, znalostních a přátelských 
vztahů. Důraz je kladen na rozvoj jazykových dovedností účastníků projektu, na vzájemném 
poznání metod a způsobů práce. Důležitou součástí projektu je zpestření naší nabídky 
volnočasových a vzdělávacích aktivit pro klienty z řad mládeže a mladých dospělých, zlepšení 
schopnosti kooperace a vzájemné spolupráce a  možnosti integrace. 
V roce 2010 jsme v rámci projektu uspořádali 4 akce: 

• účast dětí z Rakouska na Tmavomodrém festivalu 2010. 
• Letní tábor pro nevidomé a slabozraké děti 2010. 
• Mikulov – město tradic a vína. 
• Pracovní setkání – výměna zkušeností z oblasti práce s osobami s postižením zraku ve 

Vídni. 
Hlavními cíli projektu je navázání nových přátelství, pěstování principů kamarádství a nezištné 
pomoci mezi účastníky a výměna zkušeností při integraci dětí a mládeže s těžkým postižením 
zraku do běžného života. 
Partnerem na rakouské straně je Bundes-Blindenerziehungsinstitut ve Vídni. 
Více informací na www.centrumpronevidome.cz/ani-nevidome-hranice-nerozdeluje 

Náklady projektu v roce 2010 
položka .......................................................Fond malých projekt ů *)...................... celkové náklady  

mzdy zaměstnanců ............................................................ 109 897,00............................... 115 879,00 
sociální pojištění ..................................................................17 480,00................................. 17 480,00 
zdravotní pojištění..................................................................6 295,00................................... 6 295,00 
osobní náklady ................................................................. 133 672,00............................... 139 672,00 

energie .........................................................................................0,00................................... 9 978,00 

ostatní materiál .............................................................................0,00................................... 7 830,00 
zajištění stravy  na akcích ....................................................18 437,50................................. 57 776,50 
nákupy ................................................................................18 437,50................................. 75 584,50 

telefony celkem......................................................................1 389,00................................... 1 389,00 
cestovné ................................................................................9 710,33................................. 16 184,33 
pronájem.......................................................................................0,00................................... 2 600,00 
pojištění akcí..........................................................................1 400,00................................... 1 400,00 
ekonomické služby.................................................................5 000,00................................. 13 380,00 
ostatní služby (ubytování aj.)................................................20 222,45................................. 26 882,50 
služby .................................................................................37 721,78................................. 61 835,83 

náklady celkem ............................................................ 189 831,28 .......................... 277 092,33 

*) dotace z Fondu malých projektů obdržíme až ukončení projektu a jeho řádném vyúčtování. 
 
 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 42/76 

 

Slepotou život nekon čí (1.5.2010 – 30.4.2013) 

Cílem projektu je vytvořit komplexní program podpory pro osoby s těžkým zrakovým postižením, 
zaměřený na jejich začleňování zpět do života ve společnosti a následně na odstranění bariér jejich 
přístupu k zaměstnání. 
Obsahem projektu jsou aktivity umožňující osobám s těžkým zrakovým postižením přístup ke 
službám, které umožňují jejich návrat do společnosti i na trh práce. Cílem je vytvořit takový systém 
podpory, který by kombinoval poskytování sociálních služeb, které žadatel již nyní realizuje (není 
součástí projektu) s novými "nadstavbovými" aktivitami a jejich kombinací dosáhnout maximální 
možné synergie všech aktivit pro dosažení cíle projektu, tedy snížení sociálního vyloučení osob se 
zrakovým postižením a jejich vyloučení z trhu práce. Cílovou skupinou projektu jsou lidé 
v produktivním věku s těžkým zrakovým postižením z Jihomoravského kraje. 
O projektu se lze dočíst na www.centrumpronevidome.cz/slepotou-zivot-nekonci 

Plánované výstupy projektu 
• Metodika diagnostiky schopností klienta se zrakovým postižením navrátit se na trh práce 
• Metodika "Pracovní rehabilitace osob se zrakovým postižením" 
• Kompenzační pomůcky pro zrakově postižené (odborná publikace) 
• Informační materiály pro osoby z cílové skupiny  

o "Neseďte doma a přijďte mezi nás" 
o "Co všechno dokážu" 
o "Můj kolega nevidí" 

• Motivační programy:  
o "Neseďte doma a přijďte mezi nás" 
o "Co všechno dokážu" 

Na motivační programy navazuje individuální práce s klienty. 
Klíčové aktivity projektu 
01: Depistáž a osvěta klientů (cílové skupiny) 
02: Tvorba metodických a informačních materiálů 
03: Motivační programy 
04: Diagnostika schopností klientů pro uplatnění na trhu práce 
05: Pracovní rehabilitace 
06: Pomoc klientům při hledání zaměstnání 
07: Řízení a koordinace projektu 

V rámci klíčové aktivity 01 proběhly tyto činnosti: 
• příprava materiálů pro osvětovou kampaň mezi cílovou skupinou 
• vytipování klientů z databáze dosavadních klientů 

V rámci depistáže se podařilo kontaktovat 212 klientů z databáze dosavadních klientů, která 
čítá cca 600 klientů. Vybíráni byli klienti v produktivním věku, kteří nepracují. 

• oslovení cílové skupiny: rozesílka vzorových dopisů 
• individuální rozhovor s oslovenými a vytipovanými klienty 

V rámci aktivity 02 se podařilo připravit Informační materiály, zahájily se práce na dokumentu 
Metodika diagnostiky schopností klienta se zrakovým postižením, ne publikaci Kompenzační 
pomůcky pro zrakově postižené a připravit seznam kurzů, které budou součástí  Pracovní 
rehabilitace osob s těžkým zrakovým postižením. 
 
 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 43/76 

Klienti se mohou těšit na vzdělávací kurzy: 
1. Jak hledat práci 
2. Životopis a motivační dopis 
3. Počítačová typografie 
4. Telefonování 
5. E-mailová komunikace 
6. Pracovní právní minimum 
7. První kontakt se zaměstnavatelem 

Do konce roku 2010 se podařilo připravit dvě akce zařazené do Motivačních programů (aktivita 03): 
1. Návštěva Chráněných dílen ve Znojmě - 30. listopadu 2010 
2. Nevidomí se již ve městě neztratí - 8. prosince 2010 

V rámci aktivity 04 proběhlo seznámení sociálních pracovníků s  Pracovním listem diagnostiky. 

Náklady na projekt v roce 2010 
mzdy zaměstnanců ............................................................................................................. 612 388,00 
DPČ ................................................................................................................................... 29 120,00 
sociální pojištění ................................................................................................................. 160 384,00 
zdravotní pojištění................................................................................................................. 57 744,00 
osobní náklady .................................................................................................................. 859 636,00 
kancelářské potřeby................................................................................................................ 1 950,00 
nákupy celkem ...................................................................................................................... 1 950,00 
cestovné ................................................................................................................................. 1 265,00 
poštovné......................................................................................................................................30,00 
externí poradenské práce.................................................................................................... 197 112,00 
služby celkem ................................................................................................................... 197 142,00 
náklady celkem .......................................................................................................... 1 059 933,00 

zálohy na projekt poskytnuté v roce 2010......................................................................... 1 360 603,00 

z motivačních programů 


